
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 
 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 10 

Dispensa 13 

Nomeação 14 

Outros 15 

Progressão Funcional 15 

Retificação 23 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 73/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955403.000066/2018-73, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora MARCELE REGINA NOGUEIRA 

PEREIRA, SIAPE nº 1717946, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no período de 25.11.2018 a 02.12.2018 (incluindo trânsito), para participação na 

XIX Conferencia Internacional del Movimiento para La Nueva Museología (MINOM) – II Cátedra 

Latinoamericana de Museología y Gestión del Patrimonio Cultural – I Jornada Latinoamericana de 

Museología Social, na cidade de Bogotá, Colômbia. Com ônus limitado.  

 

 

PORTARIA Nº 25/NT/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1057/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e processo SEI 9991196261.000003/2018-55 

Resolve  

Art. I – Convalidar o afastamento da Docente Mauren Pomalis Coelho da Silva, matrícula 

siape 2378950, para participação da 33ª MOSTRATEC (Mostra Internacional de Ciência e 

Tecnologia), na cidade de Novo Hamburgo – RS, referente ao período de 17 a 25 de outubro de 2018. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PORTARIA Nº 26/NT/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1057/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e processo SEI 9991196261.000002/2018-19 

Resolve  

Art. I – Convalidar o afastamento da Docente Antônio Carlos Duarte Ricciotti, matrícula 

siape1728532, para participação de curso de Proteção em Sistemas Elétricos de Potência, na cidade de 

São Luiz – MA, referente ao período de 02 a 09 de setembro de 2018. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PORTARIA Nº 27/NT/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1057/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e processo SEI 9991196261.000001/2018-66 

Resolve  

Art. I – Convalidar o afastamento da Docente Viviane Barrozo da Silva, matrícula siape 

2648364, para participação de curso de Proteção em Sistemas Elétricos de Potência, na cidade de São 

Luiz – MA, referente ao período de 02 a 09 de setembro de 2018. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

PORTARIA 035/2018/DCRM/UNIR, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo. 032/2018/PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda 

Marcela Bernini Ramos, com trabalho de título “Efeito inseticida de extratos de Piper tuberculatum 

com larvas e adultos de Musca domestica”, com os seguintes membros: 

I – Prof. Dr. Fabio da Silva Barbieri - PGCA/Embrapa (Presidente); 

II – Prof. Dr. José Roberto Vieira Junior – PGCA/Embrapa (Membro Interno); 

III – Dr. Victor Mouzinho Spinelli –Embrapa (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha – PGCA/Embrapa (Membro Interno Suplente); 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala de Conferência da Embrapa 

Rondônia, em Porto Velho, no dia 27 de novembro de 2018, às 9:00. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 0084/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 38/2018/PPGG/NCET, de 13 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “ELEMENTOS 

MORFOLÓGICOS URBANOS NA CIDADE DE PORTO VELHO E AS ILHAS DE CALOR”. 

Mestrando: Caio Ismael de Jesus Lasmar 

Data:  28/11/2018 

Horário: 15h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Orientador/Presidente; 

Prof. Dr. Michel Watanabe - Avaliador Interno/PPGG/UNIR; 

Prof. Dr. Anderson Augusto Volpato Sccoti - Avaliador Externo/Bolsista PNPD; 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Santos Querino - Avaliador Externo/ Universidade Federal do 

Amazonas (UFAM); 

Profª. Drª. Tatiana dos Santos Malheiros - Avaliadora Externa/Dep. Geografia/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0085/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 38/2018/PPGG/NCET, de 13 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “GEOGRAFIA E 

GÊNERO: HISTÓRIA DE VIDA DOS DOCENTES HOMOSSEXUAIS DAS ESCOLAS 

PÚBLICAS DE PORTO VELHO”. 

Mestranda: Gilceli Correia de Oliveira 

Data:  27/11/2018 

Horário: 09h – Via SKYPE 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Orientadora/Presidente; 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante - Examinadora Interna/PPGG/UNIR; 

Profª. Drª. Klondy Lúcia de Oliveira Agra – Examinadora Externa/UNIRON; 

Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Suplente/PPGG/UNIR. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0086/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 38/2018/PPGG/NCET, de 13 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “ANÁLISE DOS 

IMPACTOS POSITIVOS DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA NA VIDA DAS 

MULHERES IDOSAS DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – PORTO VELHO”. 

Mestrando: João Batista Alves de Jesus 

Data:  30/11/2018 

Horário: 09h  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Orientadora/Presidente; 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral - Examinador Interno (PPGG/UNIR); 

Profª. Drª. Rosa Martins Costa Pereira – Examinadora Externa/IFRO/Reitoria; 

Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0087/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 38/2018/PPGG/NCET, de 13 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “ANÁLISE DO USO E 

COBERTURA DA TERRA E DA FRAGILIDADE AMBIENTAL DA PARTE SUPERIOR DA 

BACIA DO RIO COMEMORAÇÃO, VILHENA/RO”. 

Mestranda: Durcelene Aparecida da Silva 

Data:  10/12/2018 

Horário: 09h  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Orientador/Presidente; 

Prof. Dr. Michel Watanabe - Examinador interno/PPGG/UNIR; 

Dr. Luiz Cleyton Holanda Lobato - Examinador Externo – IBGE; 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho - Suplente/PPGG/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0088/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 38/2018/PPGG/NCET, de 13 de novembro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada “CE N’EST PAS UNE 

ÎLE: PAISAGENS ARQUEOLÓGICAS DA ILHA DE SANTO ANTÔNIO, RO”. 

Mestranda: Laura Nisinga Cabral 

Data:  17/12/2018 

Horário: 15h  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Orientador/Presidente; 

Profa. Dra. Juliana Rossato Santi – Examinadora Externa/Dep. Arqueologia/UNIR; 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães - Examinadora  Interna/PPGG/UNIR; 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Suplente/Dep. Biologia/UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 099/2018/NUSAU. (PORTARIA Nº 15/SEI). PORTO VELHO, 19 

DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 60/PGBIOEXP/NUSAU, de 

16/11/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-graduação 

em Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluno: TARSIS TAMAR PEREIRA SILVA 

Título: Avaliação de iscas atraentes açucaradas tóxicas (ATSBs) como meio de 

dispersão de piriproxifeno para controle de mosquitos Aedes aegypti (Diptera: culicidae) em 

Laboratório. 

Data: 19/11/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Genimar Rebouças Julião, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira, vinculada à UNIR 

3. Dr.ª Andrelisse Arruda, vinculada à FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. Cesar Augusto Domingues Teixeira, vinculado à EMBRAPA 

2. Dr. Jansen Fernandes de Medeiros, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Aluna: DÉBORA ALINE SOUZA NASCIMENTO 

Título: Efeito da suplementação de vitaminas e minerais na biologia de larvas e 

adultos de Anopheles darlingi (Diptera: Culicidae). 

Data: 20/11/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Genimar Rebouças Julião, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Maisa da Silva Araújo, vinculada ao Pós Doc FIOCRUZ/CEBio 

3. Dr.ª Andrelisse Arruda, vinculada à FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr.ª Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira, vinculada à UNIR 

2. Dr. Jansen Fernandes de Medeiros, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Aluna: LETÍCIA SCHIRMER CALCAGNOTTO 

Título: Desenvolvimento racional de peptídeos miméticos leishmanicidas inspirados 

em fosfolipases A2 de venenos de serpentes. 

Data: 22/11/2018 

Horário: 09h00min, 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

2. Dr.ª Viviane Krominski Graça de Souza, vinculada à UniSL 

3. Dr.ª Michele de Oliveira e Silva, vinculada à FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. Luan Felipo Botelho, vinculado à FIMCA 

2. Dr. Antônio Coutinho Neto, vinculado à UNIR 

Aluna: PAULA DE OLIVEIRA LEÃO 

Título: Estuo do impacto da fragmentação florestal na diversidade, infecção e fontes 

de repasto de flebotomíneos (Diptera: Psychodidae) em duas áreas da Floresta nacional do 

Jamari. 

Data: 23/11/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr. Alexandre de Almeida e Silva, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

3. Dr.ª Maísa da Silva Araújo, vinculada ao PósDoc-

FIOCRUZ/PGBIOEXP/CEBio 

Suplentes: 

1. Dr. Sérgio Basano, vinculado ao CEMETRON 

2. Dr. Andreimar Martins Soares, vinculado à FIOCRUZ 

Aluno: LOUÍ DE OLIVEIRA NÉRY 

Título: Bioconjugados de VHH e nanopartículas de ouro como insumos para 

dispositivo de diagnóstico rápido para envenenamento ofídico. 

Data: 23/11/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Juliana Pavan Zuliani, vinculada à UNIR/PGBIOEXP 

3. Dr.ª Alcione de Oliveira dos Santos, vinculada à FIMCA 

Suplentes: 

1. Dr. Anderson Makoto Kayano, vinculado à UNIR 

2. Dr. Andreimar Martins Soares, vinculado à FIOCRUZ 

Aluna: LUANA DE OLIVEIRA MOREIRA 

Título: Avaliação estrutural e funcional de peptídeos antimicrobianos obtidos a partir 

de desenho racional de uma Snaclec de Crotalus durissus terrificus. 

Data: 26/11/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Rubiani de Cássia Pagotto, vinculada à UNIR 

3. Dr.ª Soraya dos Santos Pereira, vincula ao (à) (FIOCRUZ) 

Suplentes: 

1. Dr. César Luiz Guimarães, vinculado ao IBAMA 

2. Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Aluna: IOLANDA DA SILVA OLIVEIRA 

Título: Desenho racional de peptídeos com potencial microbicida provenientes de uma 

Fosfolipase A2 básica isolada do veneno de Bothrops moojeni. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

Data: 27/11/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Presidente: Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à UNIR/PGBIOEXP 

 Dr. César Luiz Guimarães, vinculado ao IBAMA 

 Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr. Fernando Berton Zanchi , vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Viviane Krominski Graça de Souza, vinculada à UniSL 

Aluno: JHONNY ROMANO CARVALHO DE CARVALHO 

Título: Avaliação do potencial antiparasitário de peptídeos sintéticos derivados da 

Ocelatina K1 de Leptodactylus knudseni. 

Data: 28/11/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr. Rafael Diniz Sousa, vinculado à FIOCRUZ/CEBio 

2. Dr.ª Mariangela Soares de Azevedo, vinculada à UNIR/PGDRA 

3. Dr. Quintino Moura Dias Júnior; vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr. Dhélio Batista Pereira, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Viviane Krominski Graça de Souza, vinculado à UniSL 

Aluna: MARIA JOSÉ SOUZA SARAIVA 

Título: Avaliação da sensibilidade de um protocolo point of care para extração de 

DNA em papel de filtro utilizando amostras de Plasmodium spp. em condições de campo. 

Data: 29/11/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Deusilene Souza Vieira Dall’Acqua, vinculada à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Rubiani de Cássia Pagotto, vinculada à UNIR 

3.  Dr.ª Maisa da Silva Araújo, vinculada ao Pós Doc. CEBio 

Suplentes: 

1. Dr. Luan Felipo Botelho, vinculado à FIMCA 

2. Dr.ª Soraya dos Santos Pereira, vinculada à FIOCRUZ 

Aluna: GEISIANE DOS SANTOS DA SILVA 

Título: Diversidade genética de Zika vírus: caracterização de linhagens e cepas 

circulantes no estado de Rondônia. 

Data: 30/11/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Deusilene Souza Vieira Dall’Acqua, vinculada à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

3. Dr. Dhélio Batista Pereira; vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

2. Dr.ª Rubiani de Cássia Pagotto, vinculada à UNIR 

Aluna: ANGELINA MORAES SILVA 

Título: Utilização de um aparelho point of care para diagnóstico da malária: um estudo 

molecular comparativo com pacientes de Porto Velho-RO. 

Data: 04/12/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr.ª Deusilene Souza Vieira Dall’Acqua, vinculada à 

FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr. Luan Felipo Botelho, vinculado à FIMCA 

3. Dr.ª Maribel Elizabeth Funes Huacc, vinculada à UNIR 

Suplentes: 

1. Dr.ª Sulamita Silva Setúbal, vinculada à FIOCRUZ 

2. Dr. Fernando Berton Zanchi, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018/PPGMAD/UNIR. PORTO VELHO/RO, 13 DE 

AGOSTO DE 2018. 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379, Dr. José Moreira da Silva Neto, SIAPE 

0396828, para comporem a comissão de avaliação do pedido de reconsideração da primeira decisão 

(Fl.53) de reconhecimento de diploma de Fabiano Minuzzi Marcon, referente ao processo nº 

23118.002408/2016-70. 

A comissão de avaliação terá como presidente a Dra. Gleimiria Batista da Costa e o prazo de 

10 dias para finalizar os trabalhos. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 02/2018/UNIR. PORTO VELHO/RO, 20 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o docente do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Prof. Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, SIAPE 0396883, com a finalidade de analisar e 

emitir parecer do Processo n. 23118.001798/2018-22, referente a proposta de evento de extensão,  III 

Encontro de Ensino e Pesquisa em Administração da Amazônia (III EnEPA). 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2018/DARTES. PORTO VELHO, 20 DE NOVEMBRO 

DE 2018. 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria 311/2017/GR/UNIR, publicado no Boletim de Serviço nº 044 de 

25/04/2017, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

Art. 1º Designar os professores Dra. Jussara Trindade Moreira, Siape 3000363, e Dr. Luiz 

Daniel Lerro, Siape 2163182, para comporem a Comissão de Seleção de Bolsistas do PIBEC, Edital 

001/2018/DArtes.  

Art. 2º Ficam convalidados os atos do encargo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 016/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES (RO), 19 DE NOVEMBRO DE 

2018 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017 

Considerando o Edital nº 01/2018/DCAR/UNIR – Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto para o Departamento de Engenharia de Alimentos do Campus de 

Ariquemes, publicado na Edição 203 do Diário Oficial da União em 22/10/2018: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os Docentes abaixo relacionados para compor a Banca Examinadora do 

Processo Seletivo para Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o 

Departamento de Engenharia de Alimentos do Campus de Ariquemes: 

 Prof. Dr. Paulo Rogério Siriano Borges – CPF 021.954.141-89 – Presidente;  

 Profa. Dra. Michelle Silva Ramos – SIAPE 1212276 – Membro; 

 Prof. Me. Akikazu Pereira Takeuchi – SIAPE 2329289 – Membro; 

 Prof. Dr. Fabrício Marinho Lisboa – SIAPE 3004105 – Suplente; 

 Profa. Me. Angélica Lago Carvalho – SIAPE 1896517 – Suplente. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 090/NUC/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº 999119619.000015/2018-51 

SEI, 

RESOLVE: 

I. Designar o docente WANDER PEREIRA DE SOUZA, SIAPE 1084385,  lotado no 

Departamento de Administração, da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR, para exercer 

a função de Orientador dos alunos no Convênio de estágio entre UNIR e a Empresa Razão 

Consultorias para fins de emissão de declaração de avaliação das instalações da Instituição concedente 

de estágio, verificando se ela tem condições de recepcionar o estagiário, contribuindo assim para a sua 

formação acadêmica. 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 170/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'I'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20; 

Considerando as indicações de gestor de contrato n°. 72/2018/DCAR/UNIR; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999119605.000005/2018-75; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor Jesimiel Soares da Silva, Matrícula SIAPE 1884440, como 

GESTOR do Contrato administrativo nº. 29/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa 

IMEISSEN COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material de 

consumo (água mineral) para atender demandas do campus de Ariquemes, Porto Velho e Ji-Paraná e o 

servidor Anderson Rogerio Ferreira da Silva, Matrícula SIAPE 2248525, como GESTOR 

SUBSTITUTO. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 171/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 14/2018/NUSAU; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999553661.000003/2018-28. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Andonai Krauze de França, SIAPE 1802890, para instruir o 

procedimento licitatório pertinente a aquisição de veículo Van adaptado para transporte de cadeirantes 

 para atender demandas institucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a 

instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do 

processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas 

das condições previstas no Termo de Referência. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 808/2018/GR/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955891.000029/2018-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora JAQUELINE MARTINS VASCONCELOS, SIAPE nº SIAPE 

1892574, para a Vice-coordenação do Laboratório de Fisiologia Vegetal/ Germoplasma - 

LABFISIOVEG, financiado pelo Consórcio Santo Antônio Energia S.A. localizado no Campus José 

Ribeiro Filho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 810/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955380.000006/2018-66, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor LUCIANO SANTOS MAGALHÃES, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1857762, para a função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de 

Compras e Gestão de Contratos, do Campus de Rolim de Moura, a partir de 19.11.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 811/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119646.000004/2018-44, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente ALESSANDRO AGUILERA SILVA, SIAPE nº 2145747, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção/Campus de Cacoal, 

Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) anos, de 

18.11.2018 a 18.11.2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 812/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119646.000004/2018-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente TATIANE APARECIDA DE LAZARI, SIAPE nº 

2081419, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de 

Produção/Campus de Cacoal, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 18.11.2018 a 18.11.2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 813/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119630.000005/2018-68, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente JANINE FELIX DA SILVA, SIAPE nº 1794235, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem (DACL), do Campus de 

Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleita para o mandato de 02 

(dois) anos, de 14.11.2018 a 14.11.2020.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 814/2018/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119630.000005/2018-68, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente MICHELA ARAUJO RIBEIRO, SIAPE nº 1715796, 

para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem (DACL), do 

Campus de Guajará-Mirim, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 14.11.2018 a 14.11.2020.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 806/2018/GR/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 
 
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119622.000011/2018-14, 

RESOLVE: 

Art.1º Dispensar o servidor docente MARCELO LEAL LIMA, SIAPE nº 1126693, da função 

de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras-DLE, Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 19.11.2018.  

Art.2º Designar o servidor docente MARCELO LEAL LIMA, SIAPE nº 1126693, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras-DLE, Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 02 

(dois) anos, de 19.11.2018 a 19.11.2020.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 807/2018/GR/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119622.000011/2018-14, 

RESOLVE: 

Art.1º Dispensar a servidora docente RENY GOMES MALDONADO, SIAPE nº 2205908, da 

função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, Campus 

José Ribeiro Filho/PVH, a partir de 19.11.2018.  

Art. 2º Designar a servidora docente RENY GOMES MALDONADO, SIAPE nº 2205908, 

para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 19.11.2018 a 19.11.2020.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 809/2018/GR/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119640.000004/2018-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor DIONES CLEI TEODORO LOPES, Técnico em 

Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1680503, da função de Secretário de Campus - Ji-Paraná/Substituto, 

a partir de 01.11.2018. 

Art. 2º Designar a servidora GRAZIELLA PINETTI PASSONI, Secretária Executiva, SIAPE 

nº 2131279, para a função de Secretária de Campus - Ji-Paraná/Substituta, a partir de 01.11.2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 93/NCH/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH), da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Artes Visuais, Memorando n.º 14/2018/DAV, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 
 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Artes Visuais, do Campus de Porto Velho: 

 Professor Mestre Edison do Carmo Arcanjo, Presidente; 

 Professora Dra. Pritama Morgado Brussolo, Vice-Presidente; 

 Professora Dra. Samira Margotto, membro;  

 Professor Dr. Osvaldo Augusto de Oliveira, membro; e 

 Professor Dr. Cristiano Sousa dos Santos, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 94/NCH/UNIR, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH), da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Artes Visuais, Memorando n.º 15/2018/DAV, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear o servidor docente Dr. Osvaldo Augusto de Oliveira para presidir a 

Coordenação de Estágio Supervisionado do Curso de Artes Visuais: 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N.º 95/NCH/UNIR, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH), da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta no Processo n.º 

999119621.000013/2018-13, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Credenciar como docente voluntário junto ao Departamento de Ciências da Educação 

o Professor Mestre Ranieri Braga dos Santos, para lecionar as seguintes disciplinas: Educação a 

Distância, Tecnologia Aplicada à Educação e Legislação Educacional, e Gestão Escolar. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 269/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do capítulo II da Portaria n.º 

902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º 9.527/97; o Decreto n.º 

5.707/2006, bem como o processo eletrônico n° 999119585.000001/2018-72, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor CELIO TIBURCIO COSTA, matrícula SIAPE nº 1757205, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Licença para Capacitação, referente ao 

quinquênio de 05/02/2010 a 05/02/2015, no período de 01/12/2018 a 31/12/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 
 

PORTARIA Nº 270/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o Estatuto da UNIR; o inciso II do art. 2º do capítulo 

II, da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o § 2º do art. 10 e o art. 10-A, da lei nº 11.091/05; o decreto 

nº 5.825/2006;  e o processo SEI nº 99911960061.000034/2018-62; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação constantes do Anexo I, conforme parágrafo 2º, art. 10 da Lei nº 

11.091/2005 e art. 10-A da Lei nº 11.784/08. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 
 

 

 

ANEXO I 

LISTA FINAL DO PAD – 2018/II 

PROCESSO SEI Nº 99911960061.000034/2018-62 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO 

EFEITO FINANCEIRO 
INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

2494641 ALESSANDRA CARVALHO DE SOUZA MELO DIAS 08/07/2016 07/01/2018 E-203 E-204 08/01/2018 

1257650 ALINE ANDRIOLO                                               16/04/2017 15/10/2018 E-202 E-203 16/10/2018 

2114764 ALINE CRISTINA HELFENSTEIN 12/04/2017 11/10/2018 D-303 D-304 12/10/2018 

2104777 ANA LUCIA CARVALHO DE SOUZA 28/03/2017 27/09/2018 D-303 D-304 28/09/2018 

1704349 ANA LUIZA COELHO FERREIRA PINHAL 02/04/2017 01/10/2018 D-405 D-406 02/10/2018 

2246033 ANAEL FRANCIS SALGUEIRO SILVA 17/02/2017 16/08/2018 D-202 D-203 17/08/2018 

2248525 ANDERSON ROGERIO FERREIRA DA SILVA 27/02/2017 26/08/2018 D-302 D-303 27/08/2018 

1459221 ANDRE LUIZ DE SOUZA FREITAS 27/12/2016 26/06/2018 E-409 E-410 27/06/2018 

2245695 ANDREIA CRISTINA SIQUEIRA 10/02/2017 09/08/2018 D-302 D-303 10/08/2018 

2105804 ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS 28/03/2017 27/09/2018 D-403 D-404 28/09/2018 

2256769 ARTHUR LOBO BRAGA 15/04/2017 14/10/2018 D-302 D-303 15/10/2018 

1758513 BRUNO ADAMS PARDO CATIARI 24/02/2016 19/11/2017 E-205 E-206 20/11/2017 

2967918 BRUNO EDUARDO SANT ANA SILVA 01/04/2017 30/09/2018 D-303 D-304 01/10/2018 

2116494 BRUNO MARTINS ALEXANDRE 29/04/2017 28/10/2018 D-303 D-304 29/10/2018 

1110138 BRUNO MENEZES ALMEIDA 29/03/2017 28/09/2018 D-403 D-404 29/09/2018 

2177445 CAMILA MARQUES DE LIMA 20/05/2016 19/11/2017 D-302 D-303 20/11/2017 

2104780 CAMILLA SILVA DE GOIS 01/04/2017 30/09/2018 D-203 D-204 01/10/2018 

2246448 CARLOS ROBERTO PERCINOTTO 10/02/2017 09/08/2018 E-302 E-303 10/08/2018 

2182466 CAROLINA CAVALCANTE 08/06/2016 07/12/2017 E-302 E-303 08/12/2017 

1974130 CAROLINA PEREIRA SATHLER PAIXAO 17/04/2017 16/10/2018 C-404 C-405 17/10/2018 

2900477 CECILIA VIEIRA SCARDUELI REGIS 02/04/2017 19/10/2018 C-404 C-405 20/10/2018 

2089500 CELIELSON DE AGUIAR BRITO 16/02/2017 15/08/2018 C-303 C-304 16/08/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 
 

2104768 DAGNER VACA KAWAMURA 19/03/2017 18/09/2018 D-403 D-404 19/09/2018 

2106363 DALIANI TORRES SANTANA 02/04/2017 01/10/2018 D-303 D-304 02/10/2018 

2116672 DANIEL GUEDES FEITOSA 18/04/2017 17/10/2018 D-303 D-304 18/10/2018 

1516831 DANIELA DOURADO SANTOS 29/12/2016 28/06/2018 D-408 D-409 29/06/2018 

1680503 DIONES CLEI TEODORO LOPES 30/01/2017 29/07/2018 E-405 E-406 30/07/2018 

1813774 EDUARDO YUKIO OKAMOTO 18/02/2017 17/08/2018 E-405 E-406 18/08/2018 

1040639 ELAINY DA SILVA CAMILO LOIOLA 09/07/2016 08/01/2018 E-403 E-404 09/01/2018 

2992203 ELIANE BASTOS 28/03/2017 27/09/2018 D-303 D-304 28/09/2018 

2105881 EVALDO LOPES 01/04/2017 30/09/2018 D-303 D-304 01/10/2018 

2105853 FABIO DOS SANTOS FREITAS 01/04/2017 30/09/2018 D-303 D-304 01/10/2018 

2245900 FABRICIO EVARISTO CORREA 10/02/2017 09/08/2018 E-302 E-303 10/08/2018 

2179959 FERNANDO MONGE TEOTONIO 02/06/2016 01/12/2017 D-302 D-303 02/12/2017 

2246439 FILIPE MIRANDA SOARES 24/02/2017 23/08/2018 D-102 D-103 24/08/2018 

2115233 GABRIELA FONTELES MAIO 25/04/2017 24/10/2018 E-403 E-404 25/10/2018 

1848635 GIOVANE COSTA SILVA 02/03/2017 01/09/2018 D-305 D-306 02/09/2018 

1576313 HAILTON CESAR ALVES DOS REIS 15/07/2016 14/01/2018 D-407 D-408 15/01/2018 

1661439 IZAN FABRICIO NEVES CALDERARO 27/04/2016 26/10/2017 E-406 E-407 27/10/2017 

1378562 JEFFERSON VENANCIO DE OLIVEIRA CABRAL 28/03/2017 27/09/2018 D-101 D-102 28/09/2018 

1884440 JESIMIEL SOARES DA SILVA 06/02/2017 05/08/2018 E-403 E-404 06/08/2018 

2114847 JESSICA BISPO BLASQUES 16/04/2017 15/10/2018 D-403 D-404 16/10/2018 

2921449 JESSYCA MARTINS DE SENA 18/04/2017 17/10/2018 D-304 D-305 18/10/2018 

2106974 JUCELI REGINA ARAGAO 01/04/2017 30/09/2018 D-303 D-304 01/10/2018 

1240556 KARLA ANDREA CANDIDO DA SILVA  14/02/2017 13/08/2018 E-302 E-303 14/08/2018 

2116428 KELLY MARIA BARROS DE ALENCAR 30/04/2017 29/10/2018 D-303 D-304 30/10/2018 

2105870 LEANDRO FIGUEIREDO RANUCCI 02/04/2017 01/10/2018 D-303 D-304 02/10/2018 

1855229 LEONEL GANDI DOS SANTOS 18/04/2017 17/10/2018 E-405 E-406 18/10/2018 

2115926 LUCAS HENRIQUE VIEIRA LENCI 01/04/2017 30/09/2018 D-203 D-204 01/10/2018 

1857762 LUCIANO SANTOS MAGALHAES 12/04/2017 11/10/2018 D-405 D-406 12/10/2018 

2246038 MANOEL ALIPIO BORGES DA COSTA 10/02/2017 09/08/2018 E-302 E-303 10/08/2018 

2245914 MARCIA GONCALVES ALMEIDA 13/02/2017 12/08/2018 E-102 E-103 13/08/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 
 

2886346 MARCIO JUNIOR ASSIS BETUCCI 28/03/2017 01/10/2018 C-204 C-205 02/10/2018 

2625537 MARCOS FREIRE TEIXEIRA 28/03/2017 27/09/2018 D-403 D-404 28/09/2018 

1680809 MARIANA MARQUES FERREIRA 06/04/2017 05/10/2018 E-406 E-407 06/10/2018 

2177428 MARILEIA FERNANDES DA SILVA 21/05/2016 20/11/2017 D-302 D-303 21/11/2017 

2114772 MAYARA CANDIDO DA SILVA MUNIZ BRAGA 17/04/2017 16/10/2018 D-403 D-404 17/10/2018 

1967907 NADIA MARIA PETROLI PIRES 30/03/2017 29/09/2018 C-404 C-405 30/09/2018 

1966887 NAGILA DA SILVA ARAUJO BANDEIRA 26/04/2017 25/10/2018 D-104 D-105 26/10/2018 

2245718 NAIARA RAISSA DA SILVA PASSOS 17/02/2017 16/08/2018 E-202 E-203 17/08/2018 

2246202 NATHALYA CAROLINE BRAGA BARBETO 10/02/2017 09/08/2018 D-302 D-303 10/08/2018 

1211624 NESTOR IVO BOLSONI 01/05/2017 31/10/2018 C-413 C-414 01/11/2018 

2257676 PAULA DE BRITO MARTINS 20/04/2017 19/10/2018 D-202 D-203 20/10/2018 

1966880 RAIMUNDO ROSINALDO FACANHA RAMOS 11/03/2017 10/09/2018 C-404 C-405 11/09/2018 

1459835 REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARAES 12/01/2017 11/07/2018 E-409 E-410 12/07/2018 

1660689 RENATA CORTINHAS BULHOES 26/02/2017 25/08/2018 E-302 E-303 26/08/2018 

2119829 RICARDO PEREIRA SOTELI 25/04/2017 24/10/2018 D-303 D-304 25/10/2018 

2177440 RODRIGO RONKOSKI 20/05/2016 19/11/2017 E-302 E-303 20/11/2017 

2245852 RODRYGO WELHMER RAASCH 11/02/2017 10/08/2018 D-302 D-303 11/08/2018 

2361498 ROGERIO GONCALVES TEIXEIRA 20/02/2017 19/08/2018 D-201 D-202 20/08/2018 

2114769 ROSANGELA GOMES OLIVEIRA 11/04/2017 10/10/2018 D-303 D-304 11/10/2018 

1378954 ROSEMEIRE NOVO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 28/03/2017 27/09/2018 D-101 D-102 28/09/2018 

2105295 RUAN PATRICK DE ARAUJO CAVALCANTE ARANHA 28/03/2017 27/09/2018 D-403 D-404 28/09/2018 

1807115 SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO 28/03/2017 27/09/2018 D-203 D-204 28/09/2018 

1692955 SARAH CAROLINA SANTOS SILVA 15/06/2016 14/12/2017 E-102 E-103 15/12/2017 

2181924 SERGIO GONCALVES LARA 05/06/2016 04/12/2017 D-302 D-303 05/12/2017 

1860470 SOLANGE VENTURA FURTADO 19/04/2017 18/10/2018 D-405 D-406 19/10/2018 

2119756 TAIANA JANAINA PEREIRA MAIER 24/04/2017 23/10/2018 E-303 E-304 24/10/2018 

2106345 THAIS BOMBARDELLI 28/03/2017 27/09/2018 D-403 D-404 28/09/2018 

2119778 THIAGO TORRES SOARES 25/04/2017 24/10/2018 D-303 D-304 25/10/2018 

2105847 TIAGO DOS SANTOS TRINDADE 28/03/2017 27/09/2018 D-403 D-404 28/09/2018 

1726079 TIAGO GARCIA ARAUJO 12/04/2017 11/10/2018 D-403 D-404 12/10/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 
 

2246350 WASHINGTON DA SILVA BATISTA 18/02/2017 17/08/2018 D-302 D-303 18/08/2018 

2877818 WELLINGTON MELO REGIS 20/03/2017 19/09/2018 C-304 C-305 20/09/2018 

2114773 WILLIAN SILVA SALES 16/04/2017 16/10/2018 D-403 D-404 17/10/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  21 
 

PORTARIA Nº 271/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; nos 

Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006 e o que consta no Processo SEI nº 99911960052.000044/2018-

15, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por 

cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do 

Mestrado em Psicologia, à servidora CAMILA LIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 2132029, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 09/11/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 272/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; no Art. 12 da Lei nº 11.091/05 e Art. 

41 da Lei 12.772/2012; nos Decretos nos 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como no Processo SEI 

nº 999119655.000012/2018-81; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Graduação em Administração, ao 

servidor ROBÉRIO FERREIRA AFONSO, matrícula SIAPE nº 2131617, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito 

financeiro a contar de 09/11/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 598/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria n.º 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo SEI 

n.º   99955893.000003/2018-42; as disposições da lei n.º 12.772/2012, alterada pela lei n.º 

12.863/2013, portaria n.º 554/MEC/2013 e resolução n.º 116/CONSAD/2013; o ofício circular n.º 

53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho 

n.º 2649/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JACINTO PEDRO PINTO LEÃO, matrícula SIAPE 

n.º 1325138, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com a denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de 

Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 28.11.2013 a 27.11.2015, com efeito acadêmico a 

partir de 28.11.2015 e financeiro a partir de 29.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 599/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria n.º 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo n.º  99955875.000016/2018-

30; as disposições da lei n.º 12.772/2012, alterada pela lei n.º 12.863/2013, portaria n.º 554/MEC/2013 

e resolução n.º 116/CONSAD/2013; o Ofício Circular n.º 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; 

bem como a manifestação favorável constante no despacho n.º 2651/2018/DAP/UNIR; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  22 
 

Art. 1º – Conceder à servidora docente JACKELINE FELIX DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 

2246434, Aceleração de Promoção de Assistente (A)-2 para Assistente (B)-1 (Denominação (Classe)-

Nível), pela obtenção do título de Mestre em Enfermagem, emitido pela Universidade Federal do Mato 

Grosso, com efeito acadêmico a partir de 20.08.2018 e efeito financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 600/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria n.º 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo n.º 99955875.000017/2018-84; 

as disposições da lei n.º 12.772/2012, alterada pela lei n.º 12.863/2013, portaria n.º 554/MEC/2013 e 

resolução n.º 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho n.º 

2650/2018/DRH/UNIR, de 16.11.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JORGE DOMINGOS DE SOUSA FILHO, matrícula 

SIAPE n.º 2245865, Aceleração de Promoção, do nível 2 da classe A, com denominação de Professor 

Assistente A, para o nível 1 da classe B, com denominação de Professor Assistente, pela obtenção do 

título de Mestre em Ensino em Ciências da Saúde, emitido pela Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, com efeito acadêmico a partir de 10.08.2018 e efeito financeiro a partir da data da 

publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 601/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais,  considerando as disposições da Portaria n.º 902/GR, de 27.09.2016, 

Art. 2º, Inciso II, a instrução constante no Processo SEI n.º 999119624.000001/2018-69; as 

disposições da Lei n.º 12.772/2012, alterada pela Lei n.º 12.863/2013, Portaria n.º 554/MEC/2013 e 

Resolução n.º 116/CONSAD/2013; e a manifestação favorável constante no Despacho n.º 

2653/2018/DAP/UNIR de 16/11/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ADRIANA CRISTIANA DA SILVA 

NUNES, matrícula SIAPE n.º 1680831, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho 

Acadêmico de Adjunto (C)-4 para Associado (D)-1 (Denominação, (Classe)-Nível), referente ao 

interstício de 28.10.2016 a 27.10.2018, com efeito acadêmico a partir de 28.10.2018 e financeiro a 

partir de 08.11.2018. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 602/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE NOVEMBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições estabelecidas no inciso II do art. 2º da 

portaria n.º 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no Processo SEI n.º 99957783.000006/2018-

59; as disposições da lei n º 12.772/2012, alterada pela lei n º 12.863/2013, portaria n.º 554/MEC/2013 

e resolução n º 116/CONSAD/2013; o disposto no ofício circular n º 53/2018-MP; bem como a 

manifestação favorável constante no despacho n º 2658/2018/DAP/UNIR. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente ROSALINA ALVES NANTES, matrícula SIAPE n º 

2061659, promoção funcional por avaliação de desempenho acadêmico de Auxiliar (A)-2 para 

Assistente (B)-1 ( Denominação (Classe)-Nível), referente ao interstício de 30.09.2015 a 29.09.2017, 

com efeito acadêmico a partir de 30.09.2017 e financeiro a partir de 01.11.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 093 de 20/11/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  23 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 29/NT/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1057/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e processo SEI 9991196261.000006/2018-99 e Despacho CARRD 0023404 

Resolve: 

Art. I – Alterar a Portaria Nº 28/NT/UNIR: 

Onde se lê: “Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Junior (Membro)” 

Leia se: “Profª. Ms. Mauren Pomalis Coelho da Silva (Membro)” 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 


